
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

Số:        /2022/QĐ-UBND 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bình Định, ngày       tháng      năm 2022 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
 và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Bình Định  

  
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Chính 
phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;  

Theo đề nghị của Trưởng ban Ban Quản lý Khu kinh tế tại Tờ trình số 
97/TTr-BQL ngày 27 tháng 9 năm 2022 và đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ 
trình số 581/TTr-SNV ngày 06 tháng 10 năm 2022. 

 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Vị trí và chức năng của Ban Quản lý Khu kinh tế 

1. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Bình Định (sau đây gọi tắt là Ban Quản lý) 
là cơ quan trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thực hiện chức năng quản lý nhà nước 
trực tiếp đối với Khu kinh tế Nhơn Hội, các khu công nghiệp (sau đây gọi chung là 
khu công nghiệp, khu kinh tế); quản lý và tổ chức thực hiện chức năng cung ứng 
dịch vụ hành chính công và dịch vụ hỗ trợ khác có liên quan đến hoạt động đầu tư 
và sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế.  

2. Ban Quản lý do Thủ tướng Chính phủ quyết định thành lập; chịu sự chỉ 
đạo và quản lý về tổ chức, biên chế, chương trình, kế hoạch công tác và kinh phí 
hoạt động của Ủy ban nhân dân tỉnh; chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra về 
chuyên môn, nghiệp vụ của các bộ, cơ quan ngang bộ quản lý về ngành, lĩnh vực 
có liên quan; có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn thuộc 
Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác quản lý khu công nghiệp, khu kinh tế; làm 
nhiệm vụ của cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân tỉnh khi được phân cấp, 



2 

ủy quyền; thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 
nhân dân tỉnh theo quy định tại Nghị định số 35/2022/NĐ-CP và quy định khác 
của pháp luật có liên quan. 

3. Ban Quản lý có tư cách pháp nhân; tài khoản và con dấu mang hình quốc 
huy; sử dụng kinh phí quản lý hành chính nhà nước, kinh phí hoạt động sự nghiệp 
và vốn đầu tư phát triển do ngân sách nhà nước cấp theo kế hoạch hằng năm và 
nguồn kinh phí khác theo quy định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.  

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Quản lý Khu kinh tế 

Ban Quản lý thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo phân cấp, ủy quyền của cơ 
quan nhà nước có thẩm quyền và các nhiệm vụ, quyền hạn khác được Ủy ban 
nhân dân tỉnh giao và quy định khác của pháp luật có liên quan, cụ thể như sau: 

1. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh: 

a) Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến lĩnh vực 
thuộc phạm vi quản lý của Ban Quản lý và các văn bản theo phân công của Ủy 
ban nhân dân tỉnh; 

b) Dự thảo kế hoạch phát triển khu kinh tế, khu công nghiệp; biện pháp tổ 
chức thực hiện các nhiệm vụ về ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh trong phạm vi 
quản lý của Ban Quản lý; 

c) Dự thảo quyết định việc phân cấp, ủy quyền nhiệm vụ quản lý nhà nước 
trong khu kinh tế, khu công nghiệp cho Ban Quản lý; 

d) Dự thảo quyết định quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 
cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý; dự thảo quyết định quy định cụ thể chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ban 
Quản lý; 

đ) Dự thảo Quy chế phối hợp làm việc với các cơ quan chuyên môn thuộc 
Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan khác để thực hiện các nhiệm vụ 
và quyền hạn được giao theo cơ chế một cửa và một cửa liên thông;  

e) Dự thảo Phương án quy hoạch, điều chỉnh bổ sung quy hoạch phát triển 
các khu công nghiệp; Đề án mở rộng, điều chỉnh ranh giới khu kinh tế; Dự thảo 
nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chung xây dựng, quy hoạch phân khu xây dựng khu 
công nghiệp, khu kinh tế nhiệm vụ và đồ án quy hoạch điều chỉnh tổng thể các 
quy hoạch này;   

g) Dự thảo Đề án phát hành trái phiếu chính quyền địa phương; phương án 
huy động các nguồn vốn khác để đầu tư phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kỹ 
thuật và hạ tầng xã hội quan trọng trong khu kinh tế; 

h) Kế hoạch hằng năm và 5 năm về phát triển khu công nghiệp, khu kinh tế, 
phát triển nguồn nhân lực và vốn đầu tư phát triển; danh mục các dự án đầu tư và 
kế hoạch vốn đầu tư phát triển hằng năm và 5 năm;  

i) Dự toán ngân sách, kinh phí hoạt động sự nghiệp và vốn đầu tư phát triển 
hằng năm và nguồn kinh phí khác (nếu có) của Ban Quản lý trình cơ quan nhà 



3 

nước có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà 
nước, pháp luật về đầu tư công và quy định khác của pháp luật có liên quan;  

k) Dự thảo quyết định, chỉ thị, văn bản; chương trình, biện pháp tổ chức 
thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước về lĩnh vực khu công nghiệp, 
khu kinh tế thuộc phạm vi quản lý của Ban Quản lý theo quy định pháp luật. 

2. Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Dự thảo các văn bản thuộc thẩm 
quyền ban hành của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về lĩnh vực khu công nghiệp, 
khu kinh tế. 

3. Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý việc sử dụng vốn ngân sách nhà nước 
đầu tư xây dựng, phát triển khu công nghiệp, khu kinh tế. 

4. Hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức thực hiện các văn bản pháp luật, quy 
hoạch, kế hoạch, đề án, dự án, cơ chế, chính sách về khu công nghiệp, khu kinh tế 
sau khi được ban hành, phê duyệt; thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến, 
theo dõi thi hành pháp luật về khu công nghiệp, khu kinh tế của tỉnh. 

5. Về quản lý đầu tư: 

a) Thực hiện các nhiệm vụ của Ban Quản lý theo quy định của pháp luật về 
đầu tư đối với dự án đầu tư trong khu công nghiệp, khu kinh tế thuộc thẩm quyền 
của Ban Quản lý;   

b) Xây dựng chương trình, kế hoạch về xúc tiến đầu tư phát triển khu công 
nghiệp, khu kinh tế; tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư theo kế hoạch; 

c) Thuê tư vấn trong nước, tư vấn nước ngoài thực hiện dịch vụ tư vấn xúc 
tiến đầu tư, tư vấn chiến lược đầu tư xây dựng và phát triển khu kinh tế;  

d) Tiếp nhận, cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư đối 
với các dự án đầu tư thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật về đầu tư; 

đ) Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện mục tiêu đầu tư quy định tại 
Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư, Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, tiến 
độ góp vốn và triển khai dự án đầu tư; việc thực hiện các điều khoản cam kết đối 
với các dự án được hưởng ưu đãi đầu tư;  

e) Giải quyết khó khăn, vướng mắc của nhà đầu tư, đánh giá hiệu quả đầu tư 
trong khu công nghiệp, khu kinh tế; định kỳ hằng quý, 06 tháng và hằng năm, gửi 
báo cáo hoạt động đầu tư và hoạt động sản xuất kinh doanh trong khu công nghiệp, 
khu kinh tế tới Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo quy định; 

g) Đề xuất danh mục dự án, tổ chức lựa chọn nhà đầu tư, ký hợp đồng với 
nhà đầu tư theo quy định của pháp luật và ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

6. Về quản lý môi trường:  

a) Thực hiện trách nhiệm về bảo vệ môi trường của Ban Quản lý theo quy 
định của pháp luật về bảo vệ môi trường;  

b) Tổ chức, thực hiện thẩm định, phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh 
giá tác động môi trường; cấp, cấp đổi, điều chỉnh, cấp lại, thu hồi giấy phép môi 



4 

trường đối với dự án đầu tư trong khu công nghiệp, khu kinh tế theo ủy quyền của 
cơ quan nhà nước có thẩm quyền.  

7. Về quản lý đất đai:  

a) Tổ chức thực hiện hoặc phối hợp với tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, 
giải phóng mặt bằng để thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; giao lại đất 
có thu tiền sử dụng đất, giao lại đất không thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất cho 
người có nhu cầu sử dụng đất trong các khu chức năng của khu kinh tế và thực 
hiện các nhiệm vụ khác về quản lý đất đai trong khu kinh tế theo quy định của 
pháp luật về đất đai;  

b) Xác định tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, tiền thuê mặt nước đối với nhà 
đầu tư được Nhà nước giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án đầu tư trong khu 
kinh tế; xác định tiền bồi thường giải phóng mặt bằng được khấu trừ vào tiền sử 
dụng đất, tiền thuê đất trong khu kinh tế theo quy định của pháp luật về thu tiền sử 
dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước trong khu kinh tế;  

c) Quản lý và sử dụng có hiệu quả quỹ đất, mặt nước chuyên dùng đã được 
giao sau khi đã hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng theo đúng 
mục đích sử dụng và phù hợp với quy hoạch chung xây dựng khu kinh tế, quy 
hoạch phân khu xây dựng khu chức năng, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã 
được cấp có thẩm quyền phê duyệt;  

d) Tiếp nhận đăng ký khung giá và các loại phí sử dụng hạ tầng của nhà đầu 
tư thực hiện dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công 
nghiệp, khu chức năng trong khu kinh tế. 

8. Về quản lý quy hoạch và xây dựng:  

a) Lập nhiệm vụ và đồ án quy hoạch phân khu xây dựng khu chức năng 
trong khu kinh tế, nhiệm vụ và đồ án quy hoạch điều chỉnh tổng thể quy hoạch này 
phù hợp với quy hoạch chung xây dựng khu kinh tế;  

b) Quản lý, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định, 
phương án phát triển hệ thống, quy hoạch xây dựng, kế hoạch có liên quan tới khu 
công nghiệp, khu kinh tế đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt; 

c) Thực hiện thẩm định dự án và thiết kế, dự toán xây dựng đối với dự án, 
công trình xây dựng trong khu công nghiệp, khu kinh tế; kiểm tra các loại công 
trình xây dựng trên địa bàn thuộc trách nhiệm quản lý và thực hiện các nhiệm vụ 
khác của cơ quan chuyên môn về xây dựng theo quy định của pháp luật về xây 
dựng đối với dự án, công trình xây dựng trong khu công nghiệp, khu kinh tế;  

d) Tổ chức lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng khu công nghiệp, các 
khu chức năng trong khu kinh tế đã được phê duyệt; trình cấp có thẩm quyền phê 
duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng các khu chức năng trong khu 
kinh tế; phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng dự án đầu tư 
trong khu công nghiệp; cấp, điều chỉnh, gia hạn, cấp lại, thu hồi, hủy Giấy phép 
xây dựng đối với dự án, công trình xây dựng phải có Giấy phép xây dựng theo quy 



5 

định của pháp luật về xây dựng; thực hiện công tác quản lý chất lượng công trình 
đối với dự án, công trình xây dựng trong khu công nghiệp, khu kinh tế;  

đ) Phê duyệt dự án đầu tư xây dựng các dự án nhóm B, nhóm C sử dụng 
vốn đầu tư công được xây dựng trong khu công nghiệp, khu kinh tế do Ban Quản 
lý làm chủ đầu tư theo ủy quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; quản lý 
vốn ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài tại khu công nghiệp, khu kinh tế do Ủy 
ban nhân dân cấp tỉnh giao; 

e) Thực hiện việc duy tu, bảo dưỡng hệ thống công trình kết cấu hạ tầng kỹ 
thuật, hạ tầng xã hội, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng được đầu tư từ ngân 
sách nhà nước trong khu kinh tế.  

9. Về quản lý lao động: 

a) Cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi Giấy phép lao động và xác nhận người lao 
động nước ngoài không thuộc diện cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài 
làm việc trong khu công nghiệp, khu kinh tế;  

b) Tổ chức thực hiện đăng ký nội quy lao động; báo cáo tình hình sử dụng 
lao động; tiếp nhận báo cáo tình hình sử dụng người lao động nước ngoài, báo cáo 
tình hình thay đổi lao động qua cổng dịch vụ công quốc gia;  

c) Tiếp nhận và xử lý hồ sơ đăng ký thực hiện hợp đồng nhận lao động thực 
tập của doanh nghiệp, hoạt động đưa người lao động đi thực tập ở nước ngoài dưới 
90 ngày cho doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế; nhận báo cáo về 
việc cho thuê lại lao động, kết quả đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ kỹ năng 
nghề hằng năm; thông báo tổ chức làm thêm từ trên 200 giờ đến 300 giờ trong một 
năm của doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế;  

d) Nhận báo cáo về việc cho thôi việc nhiều người lao động; tiếp nhận báo 
cáo giải trình của doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế về nhu cầu sử 
dụng người nước ngoài đối với từng vị trí công việc mà người Việt Nam chưa đáp 
ứng được;  

đ) Tổng hợp, đánh giá nhu cầu sử dụng lao động làm việc trong khu công 
nghiệp, khu kinh tế, phối hợp với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền cung ứng 
lao động cho các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế;  

e) Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc chấp hành quy định của pháp luật về lao 
động, tiền lương, bảo hiểm xã hội đối với người lao động, bảo vệ quyền lợi hợp 
pháp của người lao động và người sử dụng lao động, bảo đảm an toàn, vệ sinh lao 
động, phòng chống cháy nổ, an ninh, trật tự, bảo vệ môi trường đối với các dự án 
tại khu công nghiệp, khu kinh tế.  

10. Về quản lý thương mại: 

a) Cấp, cấp lại, điều chỉnh, gia hạn, thu hồi Giấy phép thành lập văn phòng 
đại diện và chấm dứt hoạt động của Văn phòng đại diện của tổ chức, thương nhân 
nước ngoài đặt trụ sở tại khu công nghiệp, khu kinh tế theo quy định của pháp luật 
về thương mại;  



6 

b) Cấp các loại giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa sản xuất trong khu công 
nghiệp, khu kinh tế theo hướng dẫn, ủy quyền của Bộ Công Thương. 

11. Cấp các loại giấy phép, chứng chỉ, chứng nhận khác trong khu công 
nghiệp, khu kinh tế theo thẩm quyền, hướng dẫn và ủy quyền của các Bộ, Ủy ban 
nhân dân tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền. 

12. Các nhiệm vụ và quyền hạn khác: 

a) Tham gia ý kiến với các bộ, cơ quan ngang bộ và Ủy ban nhân dân tỉnh 
trong việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, phương án phát 
triển hệ thống có liên quan đến khu công nghiệp, khu kinh tế;  

b) Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức thẩm định công nghệ của 
dự án đầu tư, đánh giá trình độ và năng lực công nghệ của doanh nghiệp; kiểm tra, 
kiểm soát công nghệ và chuyển giao công nghệ trong dự án đầu tư, hoạt động 
nghiên cứu phát triển và ứng dụng công nghệ của doanh nghiệp;  

c) Phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan có liên quan bảo đảm 
hoạt động trong khu kinh tế phù hợp quy hoạch xây dựng, kế hoạch phát triển khu kinh 
tế đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt và các quy định có liên quan; 

d) Phối hợp với các đơn vị công an và các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền 
khác trong việc kiểm tra công tác giữ gìn an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, 
bảo vệ môi trường, xây dựng và đề xuất những biện pháp thực hiện công tác bảo 
đảm an ninh, trật tự, tổ chức lực lượng bảo vệ, lực lượng phòng cháy, chữa cháy 
trong khu công nghiệp, khu kinh tế;  

đ) Giải quyết các khó khăn, vướng mắc của nhà đầu tư tại khu công nghiệp, 
khu kinh tế và kiến nghị Thủ tướng Chính phủ, các bộ, cơ quan ngang bộ có liên 
quan và Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết những vấn đề vượt thẩm quyền;  

e) Nhận báo cáo thống kê, báo cáo tài chính của doanh nghiệp trong khu 
công nghiệp, khu kinh tế; đánh giá hiệu quả kinh tế - xã hội của khu công nghiệp, 
khu kinh tế; trực tiếp quản lý và vận hành hệ thống thông tin về khu công nghiệp, 
khu kinh tế;  

g) Phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư trong việc xây dựng và quản lý hệ 
thống thông tin quốc gia về khu công nghiệp, khu kinh tế thuộc thẩm quyền quản lý; 

h) Báo cáo định kỳ hằng quý, hằng năm với Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Ủy 
ban nhân dân tỉnh về tình hình: xây dựng và phát triển khu công nghiệp, khu kinh 
tế; tiếp nhận, cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, Quyết định 
chấp thuận chủ trương đầu tư; hoạt động của dự án đầu tư; thực hiện các nghĩa vụ 
đối với Nhà nước; thực hiện các quy định của pháp luật về lao động và các biện 
pháp bảo vệ môi trường trong khu công nghiệp, khu kinh tế;  

i) Hỗ trợ, cung cấp thông tin để các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, 
khu kinh tế liên kết, hợp tác với nhau thực hiện cộng sinh công nghiệp, các biện 
pháp sản xuất sạch hơn, chuyển đổi thành khu công nghiệp sinh thái;  



7 

k) Tổ chức phong trào thi đua và khen thưởng cho doanh nghiệp trong khu 
công nghiệp, khu kinh tế;  

l) Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, lãng 
phí, tiêu cực và xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các 
hành vi vi phạm hành chính trong khu công nghiệp, khu kinh tế trên các lĩnh vực 
thuộc chức năng quản lý nhà nước trục tiếp của Ban Quản lý; phối hợp với các cơ 
quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra theo quy 
định của pháp luật;  

m) Thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và quy định của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về quản lý tài chính, tài sản, ngân sách được giao; thu và quản 
lý sử dụng các loại phí, lệ phí; nghiên cứu khoa học, ứng dụng tiến bộ khoa học, 
công nghệ; hợp tác với các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài về các lĩnh 
vực có liên quan đến đầu tư xây dựng và phát triển khu công nghiệp, khu kinh tế; 
quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, công chức, viên chức và đào tạo, bồi dưỡng về 
chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức, viên chức của Ban Quản lý;  

n) Quản lý và sử dụng các nguồn vốn đầu tư phát triển khu kinh tế thuộc 
thẩm quyền; quản lý đầu tư, xây dựng, đấu thầu đối với các dự án đầu tư bằng vốn 
đầu tư phát triển từ ngân sách nhà nước tại khu kinh tế thuộc thẩm quyền; quản lý 
và thực hiện việc thu, chi hành chính, sự nghiệp, các chương trình mục tiêu và các 
nguồn vốn khác được giao theo quy định của pháp luật;  

o) Xây dựng các khung giá và mức phí, lệ phí áp dụng tại khu kinh tế trình 
cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành theo quy định của pháp luật; 

p) Thực hiện nhiệm vụ đầu mối tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh xây 
dựng kế hoạch, quản lý, hỗ trợ chuyển đổi, phát triển loại hình khu công nghiệp, 
khu kinh tế mới;  

q) Thực hiện những nhiệm vụ và quyền hạn khác theo quy định của pháp luật 
và phân công, ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức bộ máy và biên chế của Ban Quản lý Khu kinh tế 

1. Lãnh đạo Ban Quản lý: 

a) Ban Quản lý có Trưởng ban và không quá 03 (ba) Phó Trưởng ban; 

b) Trưởng ban Ban Quản lý là người đứng đầu Ban Quản lý, có trách nhiệm 
điều hành mọi hoạt động của Ban Quản lý, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân 
dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và pháp luật về hoạt động của khu công 
nghiệp, khu kinh tế; phối hợp với người đứng đầu các Sở, các tổ chức chính trị - 
xã hội, các cơ quan có liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Quản lý; 

c) Phó Trưởng ban Ban Quản lý là người giúp Trưởng ban thực hiện một 
hoặc một số nhiệm vụ cụ thể do Trưởng ban phân công và chịu trách nhiệm trước 
Trưởng ban và trước pháp luật về thực hiện nhiệm vụ được phân công. Khi 
Trưởng ban vắng mặt, một Phó Trưởng ban được Trưởng ban ủy quyền thay 
Trưởng ban điều hành các hoạt động của Ban Quản lý. 



8 

2. Cơ cấu tổ chức 

a) Văn phòng Ban Quản lý; 

b) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ: 

- Phòng Quản lý đầu tư; 

- Phòng Quản lý doanh nghiệp; 

- Phòng Quản lý quy hoạch và xây dựng; 

- Phòng Quản lý tài nguyên và môi trường; 

- Đại diện Ban Quản lý tại khu công nghiệp, khu kinh tế. 

c) Các đơn vị thuộc và trực thuộc Ban Quản lý:  

- Ban Quản lý dự án và Giải phóng mặt bằng Khu kinh tế tỉnh; 

- Đội Bảo vệ Khu kinh tế Nhơn Hội. 

3. Biên chế và số lượng người làm việc 

a) Biên chế công chức và số lượng người làm việc của Ban Quản lý được 
giao theo Quyết định của cơ quan có thẩm quyền. 

b) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và danh mục vị trí việc làm, 
cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của Ban 
Quản lý được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, hằng năm, Trưởng ban Ban Quản 
lý có trách nhiệm xây dựng điều chỉnh vị trí việc làm (nếu có) và kế hoạch biên 
chế công chức, số lượng người làm việc trong các phòng chuyên môn, đơn vị 
thuộc và trực thuộc Ban theo quy định của pháp luật, trình cơ quan có thẩm quyền 
xem xét, quyết định.  

c) Việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức, người làm việc của Ban Quản 
lý phải căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ, vị trí việc làm, cơ cấu, tiêu chuẩn và theo quy 
định của Ủy ban nhân dân tỉnh về phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện  

Giao Trưởng ban Ban Quản lý thực hiện những nhiệm vụ sau:  

1. Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này; căn cứ chức năng, nhiệm vụ 
được giao và Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh, ban hành Quy chế làm 
việc của Ban Quản lý và chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện. 

 2. Thực hiện việc bố trí, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy để tổ chức thực 
hiện hiệu quả chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý. 

3. Xây dựng trình Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm, 
cơ cấu ngạch công chức và biên chế công chức các phòng chuyên môn; Đề án vị 
trí việc làm, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức và số lượng người làm việc 
tại đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ban Quản lý theo quy định. 

4. Xây dựng và ban hành cụ thể nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên 
môn, nghiệp vụ thuộc Ban Quản lý.  



9 

Điều 5. Hiệu lực thi hành  

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 11 năm 2022.   

2. Quyết định số 4115/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Bình Định hết hiệu lực kể từ ngày Quyết 
định này có hiệu lực thi hành. 

Điều 6. Trách nhiệm thi hành  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng ban Ban Quản lý Khu 
kinh tế, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 
- Bộ Nội vụ; 
- Cục KTVBQPPL, Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Tỉnh ủy;  
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Thường trực HĐND tỉnh;  
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh;  
- LĐ, CV VP UBND tỉnh; 
- Trung tâm Tin học - Công báo;  
- Lưu: VT, K12. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
Phạm Anh Tuấn 

 

 
 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-28T08:57:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-31T08:53:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T11:36:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-10-31T13:50:23+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-31T15:35:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-31T15:35:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-31T15:35:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-31T15:35:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




